de todos os documentos necessários, a promovente deu entrada em uma seguradora com o pedido 

de recebimento do seguro DPVAT. 

Uma vez iniciado o processo administrativo, foi 

constatado pela própria seguradora o direito do promovente, entretanto, foi-lhe pago apenas uma 

parte da indenização no valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), onde o montante é de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) conforme 

determina o inciso II, do artigo 3º da Lei 6194/74. 

Diante da diferença entre o que recebeu e o que a lei 

manda receber, o promovente se vê compelido a buscar na justiça seu direito, o valor de R$ 

11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

03 - DO DIREITO 

03.1 - A QUESTÃO DA APLICABILIDADE DO ART. 3º DA LEI 6.194/74 EM 40 

SALÁRIOS MINIMOS. 

Outro enfoque que se empresta a pretensão do autor 

diz respeito à aplicabilidade do art.3º, da lei 6.194/74, sendo que a jurisprudência consolidou-se

[...]

indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e  suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimida: (Redação dada Lei nº 11.945/09) 

I - ...  

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não 

podendo ser graduado seu pagamento diante de qual membro do corpo foi incapacitado, ou qual 

lesão sofreu a vítima, sendo essa possibilidade de graduação somente possível, quando se trata de

[...]

AÇÃO DE COBRANÇA. DPVAT. 

DEBILIDADE PERMANENTE DE MEMBROS, APTA A 

PROVOCAR INVALIDEZ. A teor do que dispõe o art. 3º, 

inciso II, da Lei n. 6197/74, modificado pela Lei n. 11482/07, 

no caso de invalidez permanente, a indenização devida será 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), não tendo a 

lei estabelecido qualquer distinção segundo o grau de 

incapacidade que acomete o segurado, exigindo, tão-

somente, a comprovação de que esta seja permanente. O fato 

de o segurado poder continuar exercendo outras atividades,

[...]

Requer ainda, a inversão do ônus da 

prova, por se tratar de uma relação de consumo (Lei 8.078/90, art. 6º VIII). 

6. Ao final julgue procedente a presente 

ação condenando a promovida ao pagamento dos danos sofridos inclusive danos morais no valor 

de R$ 15.812,50 (quinze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), já descontado o valor 

pago administrativamente, condenando-a ainda ao pagamento de custas e honorários advocatícios 

na base usual de 20% do valor da condenação. 

Atribui-se a causa o valor de R$ 15.812,50 (quinze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos). 

Termos em que 

Pede deferimento 

Fortaleza, 13 de maio de 2014 

Dr. FABIO LIMA SOMBRA 

OAB/CE 27.447 

Dr. FCO WAGNER B. DE ALENCAR FILHO 

OAB/CE 29.811 

Dra. ERINALDA SCARCELA LUCENA